
QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 2

Câmera) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/03/2012 a 06/03/2012
700500081/Claudio Luis Oliviet Lobato (Editor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/03/2012 a 06/03/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349361

PORTARIA Nº 028/2012-GVG                                                                    
DE 06 DE MARÇO DE 2012.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Rosângela Tereza 
Amoras da Rocha 
Fraga

06.04.2011 a 
05.04.2012 06/04 a 05/05/2012

Glauceléia Amorim 
da Costa

10.07.2010 a 
09.07.2011 01 a 30/04/2012

Luiz Douglas da 
Cunha lima

01.04.2011 a 
31.03.2012 01 a 30/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349344

Contrato: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE COPOS DESCARTAVEIS
Valor Total: 4.803,60
Data Assinatura: 16/02/2012
Vigência: 16/02/2012 a 15/02/2013
Registro de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LIMBEL COM DE MAT DE LIMPEZA LTDA
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1792
CEP. 66093-005 - Belém/PATelefone: 9132363110
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349377

Contrato: 6
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE CÓPIA DE CHAVES, ABERTURA DE 
FECHADURAS E RETIRADA DE FECHADURA TUBOLAR, 
INSTALAÇÃO DE FECHADURA E CONFECÇÃO DE CHAVES.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 05/03/2012
Vigência: 05/03/2012 a 04/03/2013
Compra Direta: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: REGINA C N SOUZA
Endereço: Tv Primeiro de Março, 239
CEP. 66015-051 - Belém/PATelefone: 9132235134
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349391

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/03/2012
Vigência: 03/03/2012 a 02/03/2013

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO EM MAIS 12 MESES
Contrato: 13
Exercício: 2010
Contratado: LE SOIEL TURISMO LTDA
Endereço: R Abrão J Rahe, Bairro: Centro, 1173
CEP. 79020-190 - Campo Grande/MS
Telefone: 6733253940
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349407

Errata da Publicação: 264787
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/07/2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: SUCESSÃO DA PARTE CONTRATANTE, DA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS - SEPE PELO NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - NAF, CONFORME ART 28 DA 
LEI 7543 DE 20 DE JULHO DE 2011.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2247
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9140054050
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

CONCEDER ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349275

             PORTARIA Nº. 072/2012 – NAF, de 05 de março 
de 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011, e,  considerando o disposto nos art.128 da Lei 
nº 5.810 de 24  de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 5% (cinco por cento) de Gratifi cação de Adicional 
por Tempo de Serviço, a contar de 01/01/2012, ao servidor JOSÉ 
RANOLFO DE SOUSA MATOS, identidade funcional nº 57203856, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor Superior II,  da 
Secretaria Especial de Estado de  Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora  do Núcleo Administrativo e Financeiro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349284

Contrato: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE AR CONDICIONADO
Valor Total: 30.497,52
Data Assinatura: 01/03/2012
Vigência: 01/03/2012 a 28/02/2013
Registro de Preços: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PAComplemento: RUA SEN MANOEL 
BARATA SALA 202
Telefone: 9130876687
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349314

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE CARIMBOS.
Valor Total: 4.650,00
Data Assinatura: 16/02/2012
Vigência: 16/02/2012 a 15/02/2013
Registro de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: AV ALMIRANTE WANDENKOLK, 270
CEP. 66000-000 - BELÉM/PAComplemento: B
Email: apolocomercial@ig.com.br
Telefone: 9132232623 Fax: 9132228909
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ERRATA DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349167

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO DE COPIADORAS, INCLUINDO PAPEL, PEÇAS, 
MANUTENÇÃO E SOFTWARE DE BILHETAGEM DE IMPRESSÃO.
ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL: 63.490,00
LEIA-SE: 63.360,00
À COMISSÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349112

Dispensa: 3/2012
Data: 05/03/2012
Valor: 6.000,00
Objeto: Locação de auditório para evento

Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745460000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J M DE SOUSA JUNIOR
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 536
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9132291595
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349029

PORTARIA: 070/2012-NAF
Objetivo: A fi m de tratar assuntos de liberação de recursos do 
FNDE/MEC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5896932/José Silvestre Gomes Júnior (Assessor Superior II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348993

PORTARIA: 071/2012-NAF
Objetivo: A fi m de atuar na qualifi cação para obter melhor 
apresentação na Feira Pará Negócios.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3190420/Lucilene Bastos Farinha Silva (Assessor Superior II) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349268

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E SERGIO MURILO DE OLIVEIRA RIBEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01.03.2012 a 31.08.2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E JOELMA CALANDRINE DE FREITAS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01.03.2012 a 31.08.2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E CHRISTIANE ALVES MENDES LEITE FREITAS
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 01.03.2012 a 31.08.2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349307

Contrato: 64
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 14/01/2012
Vigência: 14/01/2012 a 31/12/2012
Chamada Pública: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA VALLINOTO S/S LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, 3959
CEP. 66063-495 - Belém/PATelefone: 9132690200
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


